
  
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Legislativo Municipal 

      
 

Manaus,  sexta-feira 12 de abril de 2019.                                                            Ano VI, Edição 1073 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 117/2019 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2019.10000.10718.0.000656; 
 

RESOLVE 
 

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com 
percentual de 25% (vinte e cinco por cento), ao servidor JOSÉ 
ANTONIO LIMA DA ROCHA E SILVA, a contar da data do Processo 
supracitado, em virtude de haver satisfeito os requisitos exigidos pelo 
Art. 22, inciso I, alínea “e”, § 2º da Lei n. 169/05.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 12 de abril de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 118/2019 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2019.10000.10718.0.000663; 
 

RESOLVE 
 

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com 
percentual de mais 5% (cinco por cento) perfazendo um total de 25% 
(vinte e cinco por cento), à servidora ANA RITA CUNHA LUCAS, a 
contar da data do processo supracitado, em virtude de haver satisfeito os 
requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e” § 2º da Lei n. 169/05.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 12 de abril de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 119/2019 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.061/2019-GP/DG; 

 
R E S O L V E 

I – EXCLUIR, a contar de 01 de abril de 2019, a servidora Kátia 
Samara Pereira Moura da função de membro da Comissão constituída 
pelo Ato da Presidência n. 061/2019-GP/DG. 

 
II - INTEGRAR, a contar de 01 de abril de 2019, os servidores 

Arlen Souza de Lima e Túlio Barros Ferreira Neto, como membros da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 061/2019-GP/DG.  

lII – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 12 de abril de 2019. 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 120/2019 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.062/2019-GP/DG. 

 
R E S O L V E 

 
I – EXCLUIR, a contar de 01 de abril de 2019, o servidor Romulo 

Fabiano Costa Freitas da função de membro da Comissão constituída 
pelo Ato da Presidência n. 062/2019-GP/DG e integrado pelo Ato da 
Presidência n. 068/2019-GP/DG. 

 
II - INTEGRAR, a contar de 01 de abril de 2019, os servidores 

João Adeildo Ramos Gomes e Kellen Guedes de Brito Borges, como 
membro da Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 062/2019-
GP/DG.  

 
IlI – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 12 de abril de 2019. 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 



 

 

2 
 
 

Manaus, sexta-feira 12 de abril de 2019                    e-DOLM          Edição 1073 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 121/2019 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.060/2019-GP/DG. 
 

R E S O L V E 
 

I - INTEGRAR, a contar de 01 de abril de 2019, os servidores 
Firmo Lira dos Santos e Alan Silva do Nascimento, como membros da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 060/2019-GP/DG.  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 12 de abril de 2019. 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 025/2019 – PP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 

2019.10000.10718.0.000733;  
 

R E S O L V E, 
 

I - AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), a 
título de adiantamento de despesas miúdas, sob a responsabilidade da  
servidora MAUREEN RÉGIA MAIA VIEIRA, portadora do CPF. nº 
240.128.582-20, com prazo de 30 (trinta) dias para aplicação e 05 
(cinco) dias para comprovação das despesas, na dotação orçamentária 
3.390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, com 
apresentação dos documentos comprobatórios.  

 
II – ORIENTAR ao tomador do adiantamento que a prestação de 

contas deverá ser formalizada mediante apresentação dos seguintes 
documentos: 

 
- Cópia da Portaria  de Concessão de Adiantamento; 
- Comprovante das despesas realizadas numeradas 

seguidamente; 
- Comprovante do recolhimento de saldo, quando houver. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 12 de abril de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 

 
DESPACHO 

 
Processo: n. 2019.10000.10718.0.000409 
Interessados: FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS / M DO CARMO F DE SANTANA - ME 
Assunto: Dispensa de Licitação  

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, inciso II, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93, alterado pelo Decreto n. 9.412 de 18/06/18; 
 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2019.10000.10718.0.000409; 
 

RESOLVE: 
 

I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa M DO 
CARMO F DE SANTANA - ME, para prestação de serviços de 
consultoria para manutenção do Sistema de Gestão Integrada da 
Câmara Municipal de Manaus, baseada nas versões ABNT NBR ISO 
9001:2015, ABNT NBR ISO 14001:2015 e ABNT NBR ISO 31000:2018, 
conforme Termo de Referência, no valor de R$ 9.600,00 (nove mil e 
seiscentos reais). 
 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

 
Manaus, 12 de abril de  2019. 
 

CARLOS ANTONIO DA SILVA MOURA 
Diretor Geral 

 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da 

Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 12 de abril de  2019. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 
 

EXTRATO  
 

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 006/2018.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2019.10000.10718.0.000559 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Cláusula Sétima 
do Contrato Original. 
 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 23/03/2019. 
 
VALOR: Saldo de empenho no valor de R$ 60.553,60 (sessenta mil 
quinhentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas se encontram na seguinte 
dotação orçamentária: 01.122.0122.2180, fonte: 100, natureza da 
despesa: 33903003 – Combustíveis e Lubrificantes para outra finalidade.          
 
SIGNATÁRIOS: JOELSON SALES SILVA, pela CMM e o Senhor 
ERALDO DE SOUZA TELES, pela empresa Podium Comercio de Pneus 
Auto Center Ltda. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 22 de março de 2019. 
 

 
  



 

 


